CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

LEI Nº 7317, DE 22 DE JULHO DE 2024

Altera o artigo 1º da Lei Ordinária

Municipal nº 6.818 de 03 de maio de 2022 que

dispõe sobre a obrigatoriedade da destinação

de vagas de estacionamento exclusivas para

pessoas com transtorno do espectro autista

(TEA) em supermercados, hipermercados e

shoppings no Município de Sumaré.

Autoria: Vereador Willian Souza.

O PRESIDENTE DA CÂMARAMUNICIPAL DE SUMARÉ,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, nos termos do art.

66, 88 5º e 7º da Lei Orgânica do Município de Sumaré, c.c. art. 278 do Regimento Interno desta

Casa de Leis, promulgo a seguinte lei:

Art. 1º - O artigo 1º da Lei 6.818 de 03 de maio de 2022 passa a vigorar com a

seguinte redação:

Art. 2º - Os supermercados, hipermercados, shoppings, Hospitais, clínicas,

Escolas, creches, prédios públicos, parques, praças públicas e outros locais públicos de grande

circulação localizados no município de Sumaré ficam obrigados a disponibilizar vagas de

estacionamentoexclusivas para veículos que transportem pessoas com Transtorno do Espectro

Autista (TEA).
TRAVESSA 1º CENTENÁRIO,32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br

ia
CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CâmaraMunicipal de Sumaré, 22 de julho de 2024.

 HELIO a VA
Presidente

Publicado na Secretaria da CâmaraMunicipal de Sumaré, aos 22 de julho de 2024.   atos Legislativos

2
TRAVESSA 1º CENTENÁRIO,32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br